In Caput XXXV.

διάσκαστοι. Scribe ex codice Medicæo ὡς ια-
γονικάτα διαφόρους εἰς την θεωρίαν φρασάει. Et paulo
post τὸν αειθετὴν θεωρίαν ιαγονικάταν ἔχει. Sed ne-
que in schedis Regii leguntur hæc voces διάσκαστοι. Por-
ro initium hujus periodi varie scriptum in libris ve-
teribus inveni. Nam in Medicæo quidem codice le-
gitur παρεπέτων δὲ οὐδὲ τὸ τούτων ἀντίτοι, &c. In schedis
verò παρεπέτων δὲ οὐδὲ τὸ τούτων ἀντίτοι, &c.
Sed & Regius codex habet παρεπέτων. Quare non
dubium quin hæc vera sit lectio, quam nescio cur
Rob. Stephanus immutari.

χρήματος πατέρων καταστάσεως. In codice Medicæo le-
gitur εἴτε τυπούμενος πατέρων καταστάσεως, quod rectius
esse non dubito. Cum enim aptea locutus sit de
martyribus, nunc de Confessoribus loquitur. Pau-
lo post scribe ex eodem codice καταναγκαστῆς ὅτι
μη τοῖς δικαιούμενοῖς παρεπέτωτε τοῦ πιστοῦ, τῶν ὄπων
ιεροῖς τοῖς, &c.

οἱ εἰς τὰς οὐδεὶς. Omisit hanc παρεπόμην Christo-
phorus, eo quo i nili aliud quam superflua
priorum repetitio videatur. Sed cum hæc verba
etiam in codice Medicæo legantur, non temere ex-
pungenda sunt. Postquam enim Imperator locutus
est de Martyribus, de Confessoribus, & de exilibus
qui metu capitalis lententia in se prolatæ, solum ver-
terant, nunc de ijs agit, qui cum capitali sententia
damnati non fuissent, bonis tamen spoliati fucrant.
Hi enim non erant in numero Martyrum nec Con-
fessorum; quippe qui ad judicium adducti non fuissent.
Exules item non fuerant, sed in patria manen-
tes, possessionibus suis per vim spoliati fucrant.
Certe in hujus capituli titulo quatuor personæ recen-
sentur. Sed Christopherus quartos illos omisit.
In sequenti tamen capite Imperator tres tan-
tum personas recenset, his ultimis penitus præter-
missis.

διαχρονικῶν προμηθεών τοῦ αὐτοῦ τοῦ τούτου. In
successionibus intestatorum, lex proximum quem-
que ex agnatis ad hereditatem vocat, si sui heredes
defuerint, ut docet Gajus in institutionibus
titulo decimo sexto. Hinc agnati legitimi heredes
dicuntur in jure, eo quod his solis lex deferret
hereditatem. Cognati enim jure civili heredes esse
non poterant, sed jure tantum prætorio ad her-
editatem vocabantur, ut docent Jurisconsulti.
Porro in cognatis, is qui proximus erat heredita-
tem capiebat, perinde ut in agnatis, sed difficultas
est hoc loco, quinam intelligi debeant ἀγνάτων
vocabulo, utrum agnatum cognati. Certe si le-
gum nomine leges 12. tabularum intelligamus,
agnatos necesse erit intelligi. Sozomenus habet τοῦ
ιεροῦ τοῦ θεοῦ.

ἡ ὅτι. In codice Regio legitur ἡ ὅτι, quam scri-
pturam in Interpretatione mea sum fecutus. Prius

tamen in eo codice scriptum erat ὅτι, ac deinde te-
centiore manu emendarum est ὅτι. *εἰς την ἡστατήσατο, ἡ διαρράγεται στρατηγεία
εκπληκτικός.* Est autem admodum oblectans et
loci sensus. Christopheronus quidem ita veritatem
et quadrature etiam operi eos succedere, quibus da-
mestica consuetudine conjunctiores, constat; præsum-
cū illi ipsi martyres, non criminis ullius consistit, sed
sua inducit voluntate mortem appetivam. Scđat.
Sunt in hac interpretatione reprehendenda. Pri-
mo enim αὐτόματος τέλος de martyribus diei non
potest. Deinde non de foliis martyribus hic tempo-
rē, sed etiam de confessoribus & profugis, quibus
morte obierant. Itaque præstat hic vertere *μάρτιον*
naturali morte. Sic enim Græci loquuntur, & no-
minatū Eusebius noster, ni fallor. Denique can-
tizone pessime interpretatus est *domestica consuetu-
ne conjunctiores*, cum propinquiores significet. To-
tum igitur locum ita verto: *Ratione consuetudin-
is, ut biad successionem veniant, qui propinquiores
erant fratres, si illi sua morte obiissent. Confirmat
autem nostra interpretatio, tum ex iis que supradic-
ti sunt ex eo quod dicit Imperator αὐτούς ταν-
ταρια, non verò εἰσιν. Per illos autem, intelligi
martyres.*

In Caput XXXVI.

καὶ εἰς πατέρων. Scribe ex codice Medicæo, *εἰς την δέ πατέρων.* Paulo ante idem codex scribit *εἰς την δικαιούμενον τούτων, rectius ut in cap. 35.* Item *πατέρων μητέρων μητρῶν τοῖς, ταῖς, &c.*
προσερχομένη μητρός. Mallem scribere *προσερχομένη*, ut Turnebus & Savilius emendarunt. Atque in
scribitur in codice Fuk. Paulo post in codice Medi-
cæo legitur ὡς εἰς την προσερχομένην τούτων.

In Caput XXXVII.

αλλ' εἰς τοὺς οὐρανούς. Scribe ex codice Medicæo *αλλ' εἰς τοὺς οὐρανούς τοῦ,* &c.
διὸ εἰς τὰ μαλισκά. In codice Medicæo legitur
ἡ εἰς τὰ μαλισκά φανεῖ εἰς αὐτῶν τοῦ. Et paulo
post idem codex habet καρπούσαμφορος, ἡ γινό-
τούσα πλευρά πατέρων, &c. Optime ut eidem re-
fero. Est enim hoc secundum membrum periodi.
Ultimum autem membrum est ἐμας γιαλος, &c.
quod in vulgatis editionibus male divulsum est, &
in sequens caput translatum.

In Caput XXXVIII.

λογοῖς πλεονεξίᾳ. Rectius in codice Medicæo
gitur *ιαῦν πλεονεξία.*
τοῦτο εἰς πατέρων διπλάσια. Longe aliter in co-
dice Medicæo scribitur hic locus in hunc modum:
ώμων απελαύνοντος αφειδεῖσθαι λύεντος απελαύ-
νοντος διμετανεύοντος αφειδεῖσθαι λύεντος
εἰς οτανούτων, &c. Quod rectius esse, nemo est
qui non videat. Nam voces illæ τοῦ εἰδοῦς προ-
pus superflua sunt. Mox in eodem codice scribunt
εἰς τοὺς τοιούτους διπλασιῶντολόγους, &c. Sic cum
in Fuketiano.

διπλάσιον πλεονεξία. Hunc locum correspon-
dit Medicæi, in quo diserte scribitur *πλεο-
νεξία.*

οὐαγῶν πρεστίgor. Codex Medicæus habet *οὐα-*

magis probo. Hoc enim periodus cum præcedenti jungenda est. Mox ubi legitur ἀλλετεσθι, rectius in codice Med. abest ultima particula.

In Caput XXXIX.

*ουδεγαρταμετο. In codice Medicæo deest
γαρ, & paulo post in codem codice scribitur ουδε
άντιφθεξεσθαι.*

τολμωσαν. Scribo τολμησαν, ut est in codice Fuk.
Quod confirmat codex Medicæus, in quo scribi-
tur ἵτολμουσαν. In codem libro post vocem ταις οὐ-
κλησιαις, additur λέπτη, id est, defunct nonnulla.

ὅπιος ἀναφενεῖ. Rectius in codice Medicæo legitur ὅπιος ἀν φαεν.

*et tunc tunc postmodum. Hujus loci emendatio debetur codicis Medicæo, in quo diserte scriptum invenimus *et tunc diuinorum* optime. vult enim Imperator, ut cunctæ loca & prædia quæ Christianis erupta fuerant, cum juribus suis bona fide iisdem restituantur. Itaut si cui prædio vel agro servitus deberetur, putta actus, iter, via; cum eodem jure nulla ex parte immunito reddatur Christiani. Itaque si quis fundum Christiani homini erupsum oppingas, vel in emphycusum dedisset; aut vendendo onus aliquid ac servitutem ei impoluisset, hæc omnia hoc Constantini editio recinduntur. Paulo post ubi legitur *et tunc a Say wnos et alios*, ex eodem codice emendavimus *et tunc a Say*. Codex tamen Fuk. Turn. ac Say. habent *et tunc a Say*, non male.*

In Capit XL.

*z. ulu. z. In Morzil libro ad marginem emenda-
tur. et ulu. z. quod magis placet.*
*πολλού ἔχει την ἀφίεσθαι. Post hæc verba in co-
dice Medicæo sequuntur haec voces itaq; av. γραπτοι,
que in vulgaris editionibus desiderantur.*

τῷ Φείρι φρεστεποτῷ πνεύματος. Codex Medicus habet νύματος, τὸν ἀλλά των τοιων τοιων εἶδεν αὐτοὺς. Sed & in codice Fuk. Turnebiāc Saviliū legitur πνεύματα.

In Caput XLI.

Page 463. *περὶ ὁλοκλήρου.* Ab his verbis novum caput inchoavi: titulum quoque apposui qui in Genevensi & in Parisiensi Rob. Stephani editione decret. Nos vero, tum ex codice Fuk. tum ex veteribus schedis Bibliothecæ Regiae cum supplevimus.

*N*ō vīcī dīxī. Veram hujus loci scripturam nobis
aperuit codex Medicus in quo legitur *N*ō vīcī dīxī.
Scribo *N*ō vīcī dīxī, id est, emptionis jure aut
titulo. Certe hanc emptionem justam appellare, a-
lienum est à mente Constantini, quia hanc emptiones
injustas ac nefarias *p*re*s*umptiones appellant.

*etiam hinc praeceptum sappiat.
Exhortis Codex Fuk habet exhortatio-
nem et quod id remissa. Dudum conjecteram de-
lendam esse particulam z. quam conjecturam no-
stram codex Medicus dilecte confirmat. Loqui-
turi autem Imperator de ijs qui haec loca ab Impera-
toribus sibi donari petierant. Quod Christopher-*

In Capit. XLII.

πεισθν ου. Codex Medicæus πεισθν οτ.

Ξιφάνη αρτό. Rectius nī fallor in codice Medicæ legitur Ξιφάνη, αρτύτετος, &c. scribendum etiam videtur τα πατοδιώματα θεοῦ.

*Deest etiam in eodem codice dicitur
debet etiam esse. Quia omnia addita
sunt ab iis qui hanc orationem non intelligebant.*

Totus igitur locus ita vertendus est. Porro cum certissimis ac evidenter argumentis declaratum sit; partim omnipotentis Dei vi ac virtute; partim horrationibus & adjumentis, que a me frequentanter praestari desiderant, tristitiam & acerbitudinem quae res humanas ante occupabat, nunc ex universo terrarum orbe depulsam esse. &c. Nihil clarius hac lectione, nihil certius? Pro ac utrumque omnino scribendum puto. vel ~~ad~~ ^{ad} ipsos, vel ~~ad~~ ^{ad} ipsorum. Intelligit enim Constantinus ministerium suum, quod Deo in hujusmodi rebus perficiendis comodavit. De qua re non immerito gloriatur in principio hujus editi.

In Zōvola. In codice Medicō deest articulus & post hanc verba adduntur hæc voces *zū x̄zēt.* Quæ sine magno totius sententia danno abesse non pos-
suat. Nam *Zōvia* quidem est quam supra dixit *ap-
pelū tū θεοῦ x̄zēt* verò, est beneficium in homines
collatum ad iumento ac ministerio Constantini.

ἢ τῶν μὲν μοχθηρῶν. Codex Medicæus ἢ τῶν
μὲν πενθερῶν καὶ μοχθηρῶν. Scribendum porro
est διπλά, ut legitur in codice Regio, Fuketiano & in
schedis.

τωγραμάτωλαζόνεγγών. Codex Medicus
habet τηφραμάτων. Nec aliter in codice Regio, &
in veteribus schedis & in codice Fuk, scriptum inven-
ti. Facessatigitur emendatio R. Stephani.

ερκτους βαθιων. In codice Medicō legitur βα-
θιους, & finis hujus edicti ita concipitur θερ-
απιαν τη πλη ρησινον τη λαγον οικιαν, την πλη
συμφωνην διειχθαν προτερην τη τοις μεταξοις αν-
τολοικης μηδεν. Id est, proponatur in Orientibus
parvibus nostris. Et haec subscriptio quam huic
edicto manu ipsius Constantini apposita fuisse te-
statur Eusebius cap. 24. Solebant enim Imperato-

res, editis quæ emittebant manu sua adjicere, proponatur: Idque mandare Praefectis Praetorio, ut appearat ex Novellis Valentiniiani & Majoriani. Certe vel una vox iusticior, satis indicat hanc subscriptionem manu ipsius Constantini additam fuisse. Ipse enim est Imperator quiloquitur, & qui partes Orientales suas appellat. Ita enim loqui consueverant Imperatores, tunc praecipue cum de provincia recens in dictione ipsorum redacta loquerentur. Sic Constantinus in Epistola ad Elafium, & in Epistola ad Probiatum Proconsulem Africam, *Africam nostram* dicit. & in lege prima codice Th. de veteranis apud Nicomediam nostram. Sic in lege unica codice Theod. de his qui languinolentos, &c. *Imperator Constantinus Italis suis.* Denique Constantius Cæsar in Epistola ad Eumenium, quam

refert Eumenius in oratione pro scholis. Merentur Galli nostri, &c. Porro hoc edictum Constantini in codice Medicæ legitur post libros historiæ Ecclesiasticae, hoc titulo: αὐτίχεας διστάξως τὸ θεοφόλος βασιλεὺς λόγον τοῦ τυράννου καθέλων, τοῖς ἵστοροῖς ἐδιετοί πλλωκεν σωτάξας φανύσιμον φατο. Id est, Exemplum constitutionis, quam Deo charus Imperator vicit tyrannos graco sermone scriptam ad provinciales suos misit.

In Caput XL. III.

φράστον ὡς ἡ μάζα καταπιεψεφθεῖ. Ex his verbis apparet, Palæstinum fuisse hujus historiæ scriptorem. Quod idcirco annotare libuit, quia Dionyl. Gotfredus exstimator, Eusebium Cæsariensem hujus librauctorem non esse: quod tamen tum ex immumeris veterum testimonijss tum ex compluribus locis hujus operis facile est cefellere; præcipue ex capite 44. & 45. hujus libri. Ideo autem supradicta lex Constantini data est nominatim ad Palæstinos, quod illic maxime persecutio faviasset, & plurimi in ea provincia Confessores & Martyres fuissent. Notandum item est quod ait Eusebius, primam hanc Constantini sanctionem ad ipsos perlata fuisse. Edictum enim illud de pace & libertate Christianorum, quod post devictum Maxentium Constantinus in Orientem miserat, Maximini fraude suppressum est, ut scribit Eusebius initio libri 9.

In Caput XL. IV.

Pag. 464. ὅπ' ταῦτα ὑποχειμένων τὰς ἀναμονὰς ἀρχαὶ ἀξιωμάτων. Vicarios intelligit & Comites & Proconsules. Hæ enim dignitates longe supra Praefides eminebant, ut omnibus notum est. At Christophorus solenni eterore iżμινας Praefectos veritus quo nihil est absurdius.

In Caput XL. V.

Νομοτά τούτῳ. Christophorus veritus duas leges in eandem sententiam promulgabat. in quo Portelius videtur fecutus qui sic verterat: Due postea leges emissæ non ita dissimili arguento. Ego vero κατα τούτῳ idem estc existimavi, quod simul uno eodemque tempore. Ita enim loqui solet Eusebius.

μάζη μάζα θέων καταστον μανδα. De privatis sacrificiis hæc Eusebii verba intelligenda sunt. Nam Constantinus Magnus lege lata veruit, ne quis Gentilium privatum domi sacrificaret, ut docet lex prima codice Theod. de paganis. Itaque aruspices sacrificij cauls domum evocare prohibuerat. Hi enim victimarum exta inspiciebant. Publica vero tempora adire sacrificandi causa, ibique aruspicum opera ut non vetuit Constantinus, ut testatur lex prima codice Theod. de Maleficiis. Vide Libanum in oratione pro templis, pag. 10. & qua ibi notavit Gothofredus.

In Caput XLVI.

ἀξιας γεγνηθει. In libro Moræ ad marginem emendatur μάζης γεγνηθει. Est & alia emendatio ad marginem editionis Genevensis apposita iñāllo-
ratiū μάζης γεγνηθει. Posset etiam quis suspicari,

A sic legendum & construendum esse hunc locum
ἀξιας τῆς θεων μανδας εἰδικιας. Sed senior est lelio
illa μάζης quam & Fuketij codex consumat.

τε διαχωριστος εἰδικιος. Licinium intelligimus,
mo, quem ob astutiam & senectutem ita appellat
Constantinus. Certe que sequuntur διαχωριστος, de Licinio hæc dici manifeste
guunt. Ex quo etiam conjici potest, hanc Epistola
lam paulo post exauctorationem Licinij scripsisse.

η φέλος η πατερισμός. Initio hujus Epistolæ pro an-

τια dixit διμήτερος. Porro φέλος de Christians sit-
tur, qui persecutionis metu Ecclesiæ neglexerunt,
aut fidem abnegaverunt. πατερισμός vero ad paginos
seu infideles pertinet, qui sacro sanctas aedes diffi-
baverant, & Christians varijs modis vexerant.

Ἐπιτύχαστε. Delenda est particula τι, que in
Codice Fuk. non habetur.

ἡ τὸς ιπαρχικῆς ταξιδεως. In annotationibus ali-
brum primum eius operis, monui ταξιδεως idem est
quod officium seu apparitionem: hoc est certum
merum militum qui judicibus apparebant. ταξιδεως
vero sunt Praefecti Praetorio, ita dicti, quod sumi-
τοις απεχεστ, id est, supra Praefides & Rectores provi-
niciarum. Igitur ιπαρχικὴ ταξιδεως est officium Prae-
fectura Praetorio, de quo confundere est Nonius
Imperij Romani. Porro officium Praefecti Praetorio
reliquis omnium Magistratum officiis praebat.
Nam ut Praefectus Praetorio ceteros judicis
tam civiles quam militares dignitate superabat, si-
ctiam eius Officiales reliquis omnibus praebant
apparitoribus. Hinc in Concilio Chalcodoniensi
Actione 3. μισθον ταξιδεως dicitur officium Praefecto-
rum Praetorio. φαιδρον τοις αἰδοιοις διδοσσι, τὰ
την μητρικὴ ταξιδεως. Hæc porro non intelliguntur
Interpretes, quorum errorem malo equidem silen-
tio premere, quam ambitione refutare. In codice
Fuk. scriptum inveni κατα την ιπαρχικὴ ταξιδεως, ut &
in Savili libro.

τοτετηγειτησιδαθ. Christophorus venit
Hæc enim per literas a me significatum est, de suo ad-
dens ame, quod non probo. Neque enim Im-
perator ipse, sed Praefecti Praetorio ciuismodi litteras
plurimum dabant.

ταυτα μησι ουν. Ab his verbis novum caput in-
choatur in codice Regio. Porro ex his verbis appa-
ret, Constantinum literas eodem exemplo dedidit
ad reliquos Episcopos Orientis.

In Caput XLVII.

την αρχη την θεον ειδωλολατριας. Pessime inter-
pretes hunc locum verterunt, cum existimatorem ad
adjectivum esse, nec animadverterent post eius vi-
gulam esse apponendam. οντις nihil aliud est quam
pietas, ieu divini Numinis obseruantia. Sicut & in
hujus libri, & alibi sapere apud Eusebium.

ειδωλολατριας την ειδωλολατριας. Scribendum est
ειδωλατριας ειδωλολατριας πλαισι, ut in Moræ
bro ad marginem emendatum inveni. Est autem ει-
δωλολατρια ferens, concreta, ειδωλολατρος λει. In
codice Fuk. hic locus ita scribitur: ειδωλολατρια
την ειδωλολατριας πλαισι, &c.

οντις αρχη την αρχην ειδωλολατριας. Pessime hæc verba
Christophorus qui ut opinor, Portelius verio-
ne non viderat. Recte enim Portelius hæc verba

interpretatus est, quamvis sensum non sit esse A
cetus.

In Caput XLVIII.

μηροπή τῆς ἀληθείας αρτοῦ. Virtus hīc properfēctione sumi videtur, tam cā quæ est in visu quam quæ in intellectu. Utraque enim vis at perfēctio eodem tendit, ad veritatem scilicet notitiam. Senus quidem ad veritatem rerum sensibilium: intellectus verò ad intelligibilium veritatem: ex ipso rerum sensibilium veritate progrereditur: & hinc ad lumini Dei notitiam gradatim ascendit. Potest etiam hoc loco: αρτὸν τὴς ἀληθείας dici vis ac virtus veritatis. Quæ sequuntur tamen, de morali virtute hunc locum accipendum esse confirmant.

dvōr@. Lego dīvōr@, ut est in Fuk. Moræ & Gruteri libro. Paulo post scribo διὸ τῷ μὲν αρτῷ σίρας & φύκεται. Sunta autem hæc valde obſcura & intricata: quod partim Constantinus ipsi tribuendum est, qui utpote ἡγιαστής, in dicendo erat obſcurior; partim Eusebii, seu cui alteri qui ex latinis obſcuris græca facit obſcuriora. In manuscripto Fuketii libro ἀρτόν@ legitur, & διὸ τὸν μὲν αρτὸν, &c. optime.

In Caput XLIX.

ἰερυλίου πολέμου. Civilia bellavocat persecutions Christianorum. Nihil enim similius civili bello, quam cum Christiani in singulis civitatibus, non hostium aut barbarorum, sed civium suorum incursione fugabantur ac mactabantur.

In Caput L.

τῆς ἀνθετῆς. Scribendum est τῆς ἀνθετῆς οὐτοῖς, vel si mavis ἀντεκτοῦ, quam lectionem in interpretatione mea sum fecutus. Portefius quoque & Morinus de Pythia seu færcote Apollinis hæc intellexerunt. In optimo tamen Fuketii librototus hic locus ita scribitur: τῶν ἀντεκτοῦ τοις πλάνους αρτοῖς πεποίηται τὸ μαρτία τὸ ἐλαυνόμενον, &c. cui contentus codex Savillii. Mox in iisdem codicibus legitur εἰς ὅποιον τέλον κατιληγότεο.

In Caput LI.

κομιδὴ παῖς ὑπάρχων. In græco hujus capititis titulo rectius scribitur βρό. Neque enim Constantinus puer tunc erat, cum in aula Diocletiani obſidis loco versaretur. Quippe à patre Constantio traditus est Diocletiano, anno Christi 291, cum Constantius à Diocletiano Cæsar factus fuisset. Quo quidem tempore Constantinus annum ætatis circiter quintum decimum agebat. Mortuus est enim anno Christi 337. ætatis sua secundo ac sexagesimo.